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ВВЕДЕНИЕ

Дейтерий был обнаружен американским физхимиком Г.К. Юри в

качестве естественного изотопа водорода в воде, которая содержит

приблизительно 0,015% оксида дейтерия [Urey et al., 1932]. Тяжелая вода

вызвала огромный интерес и широкое применение в промышленности,

биологии и медицине. Способность оксида дейтерия 2600-кратно замедлять

нейтроны, по сравнению с обычной водой, повсеместно используется в

производстве ядерной энергии, в качестве теплоносителя и замедлителя в

тяжеловодородном ядерном реакторе.

Дейтерированные органические соединения могут быть обнаружены с

высокой чувствительностью различными методами, в том числе с помощью

масс-спектрометрии. Благодаря этому, а также низкой токсичности

дейтерированных соединений (по сравнению с радиоактивными), такие

препараты, как и D2O, широко используются в исследованиях обмена

веществ и действия лекарственных препаратов у людей и животных.

Было установлено отрицательное влияние оксида дейтерия (D2O) на

рост целого ряда микроорганизмов, особенно эукариотических. Высокие

концентрации оксида дейтерия влияли на клеточные процессы, нарушая

деление и меняя клеточную морфологию, а также ингибировал синтез белков

и нуклеиновых кислот. У млекопитающих (мыши, крысы, собаки) приводил

к стерильности, острым неврологическим симптомам, гиперплазии печени и

анемии. Рыбы, головастики, плоские черви не способны были выжить в среде

с высоким содержанием оксида дейтерия.

Однако микроорганизмы могут адаптироваться к жизни в среде с

содержанием D2О до 98%, что позволяет получить дейтерированные

вещества для медико-биологических целей. Так был получен первый

дейтерированный препарат гризеофульвин, противогрибковое средство,

синтезированное с помощью грибов-продуцентов Penicillium janczewskii.

Дейтерированная форма данного препарата была эффективнее протиевой.
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Разрыв С-Н (углерод-водородных) связей является общей

особенностью метаболизма лекарственных препаратов. Аналогичная

дейтериевая связь С-D устойчивее в 10 раз. Эта особенность широко

используется при создании фармпрепаратов. Дейтерирование приводит к

изменению фармакокинетики за счет снижения метаболизма и при

сохранении фармокологических свойсв препарата позволяет уменьшить его

дозу. А также снижает токсичность, уменьшая образование токсичных

метаболитов.

Дейтерирование влияет на транспорт и проникновение лекарственных

препаратов, улучшая поступление препарата в необходимые ткани. Может

влиять на устойчивость лекарственных средств к их инактивации, таким

образом были получены более эффективные противомикробные препараты.

Несмотря на длительную историю изучения влияния тяжелого изотопа

водорода на живые организмы и значительный прогресс в данной теме,

исследований эффектов дейтерия на уровне генетических процессов пока

недостаточно. Есть несколько работ, посвященных данной тематике, в них

анализировался модифицирующий эффект дейтерия на ДНК-повреждающее

действие перекиси водорода, в процессе окислительного стресса, на

экспрессию гена GFP, а также ряд работ, где рассматривается влияние

недостатка дейтерия в воде на экспрессию некоторых генов.

Применение активно разрабатываемых в настоящее время

дейтерированых препаратов или использование воды с пониженным

содержанием дейтерия в рамках адъювантной противоопухолевой терапии

приводят, на уровне организма, к смещению изотопных градиентов, что

влияет на биохимические, клеточные и генетические процессы. Что

показывает актуальность исследования влияния дейтерия на биологические

системы, и особенно, исследование его генетических эффектов.

Целью данной работы является изучение модифицирующего действия

дейтерия на активность химических генотоксикантов в прокариотической

клетке, т.е. изучение влияния дейтерирования на индуцибельные процессы,
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обусловленные уровнем повреждения ДНК в бактериальной клетке. Для

реализации этой цели были выделены следующие задачи:

1. Изучить влияние дейтерия на индуцированный генотоксикантами SOS-

ответ в клетках Esherichia coli.

2. Исследовать влияние оксида дейтерия на токсический эффект

химических соединений в бактериальной клетке.

3. Изучить действие дейтерия на индукцию алкилирующими

соединениями активности ada-регулона в клетках биосенсора E. coli

K12 MG1655 (pAlkA::lux).

Научная новизна и практическая значимость исследования.

В рамках диссертационной работы впервые исследуется

модифицирующее действие D2O на генотоксическое воздействие химических

соединений и УФ. Данные о генетических эффектах дейтерия позволят

оценить влияние дейтерированных препаратов на организм человека.

Из 16 исследуемых мутагенов 10 используются в качестве

фармпрепаратов, в виде бактерицидных средств: налидиксовая кислота,

ципрофлоксацин, диоксидин, фурацилин и перекись водорода;

противоопухолевых цитостатиков:митомицин С, цис-платина,

нитрозометилмочевина, стрептозотоцин и антиметаболита - 5-фторурацил.

Для всех указанных препаратов было обнаружено потенциирующее действие

дейтерия, что может быть использовано в медицинской практике для

усиления эффекта выше указанных средств.

Впервые изучено влияние D2O на индукцию SOS-ответа в клетке E.coli,

при этом исследовалась индукция экспрессии генов регулона, отвечающих за

разные этапы SOS-репарации, что в дальнейшем может быть полезно для

более детального понимания механизмов репарации.

Впервые исследовано действие дейтерия на активацию экспрессии ada-

регулона алкилирующими соединениями: метилметансульфонатом, N-

нитрозо-N-метилмочевиной и стрептозотоцином. У человека гомолог

продукта гена ada E. coli влияет на отсутствие чувствительности
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химиотерапии опухолей с использованием алкилирующих цитостатиков.

Полученные результаты увеличения активности последних оксидом

дейтерия, может быть применено для терапии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Дейтерирование клеток повышает ДНК-повреждающую активность 4-

НХО, НММ, митомицина С, фурацилина, цис-платины, налидиксовой

кислоты и 2-аминопурина в бактериальных клетках.

2. Дейтерирование клеток Escherichia coli усиливает действие

алкилирующих соединений: метилметансульфоната, N-нитрозо-N-

метилмочевины и стрептозотоцина.

3. D2O увеличивает бактерицидное действие 4-НХО, H2О2 и УФ-

облучения на клетках Escherichia coli.

Личный вклад автора:

Все основные результаты были получены лично автором, либо при его

участии в планировании и проведении экспериментов. Часть экспериментов

была проведена совместно с сотрудниками группы Мутагенеза и репарации

ИОГен им. Н. И. Вавилова РАН.

Апробация диссертационной работы:

Доклады по теме диссертации проводились на ежегодных отчетах

аспирантов ФГБУН ИОГен РАН. Автором опубликовано 8 статей по теме

диссертации в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, а

также 7 статей в сборниках материалов конференций. Промежуточные и

итоговые результаты диссертационной работы были представлены на

международных конференциях. Устные доклады были представлены на 52-м

собрании Environmental Mutagenesis and Genomics Society (Virtual, 2021) и IV

Международной научной конференции GLP-PLANET, совместно с

ассоциацией по лабораторным животным RUS-Lasa (Санкт-Петербург, 2023);

стендовый доклад – на Международной научно-практическай конференции

«Аспекты и инновации биотехнологии окружающей среды и биоэнергетики»
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(Алматы, Республика Казахстан, 2021). Апробация диссертационной работы

проведена на межлабораторном семинаре ИОГен РАН (протокол №8 от 4

октября 2023 г.).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Изотопные эффекты дейтерия

Дейтерий (2Н, D) отличается от водорода удвоенной атомной массой,

имеет отдельное название, отличное от самой распространенной формы

(протия). Массы других стабильных изотопов (13C, 15N и 18O), которые

используются в биологических исследованиях, мало чем отличаются от

преобладающей формы каждого из этих элементов (12C, 14N и 16O), поэтому

изотопный эффект D более ярко выражен. Наличие нейтрона в ядре изменяет

физические и химические свойства соединений дейтерия по сравнению с

соединениями протия (таблица 1.). Таким образом, масса молекулы D2O на

11% превышает массу Н2О. Тяжелая вода кипит при 101,44°С, замерзает при

3,82°С, имеет плотность при 20°С 1,10539 г/см3, при максимуме плотности не

4°С, как у обычной воды, а 11,2°С (1,10602 г/см3). Кристаллы D2O, имея

такую же структуру, как у обычного льда, являются более тяжелыми (0,982

г/см3 при 0°С по сравнению с 0,917 г/см3 для обычного льда). Отличия в

других физических свойствах менее заметны. Дейтериевые связи в D2O


[…]


токсическим последствиям. Метилированные аденин и цитозин удаляются из

ДНК путем окисления Fe(II)-зависимой диоксигеназой, этот механизм

обеспечивается геном alkB ada-регулона [Mielecki and Grzesiuk, 2014].

Противоопухолевое средство стрептозотоцин, производное

нитрозомочевины, выделенно из Streptomyces achromogenes. Стрептозотоцин
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является мощным ДНК-алкилирующим агентом, вызывает образование

межнитевых сшивок, что приводит к ингибированию синтеза ДНК [Bolzan

and Bianchi, 2002]. В рамках данного исследования соединение значимо

повышало экспрессию ada-регулона, начиная с концентрации 10-9 моль/л.

Рисунок 8. Показатели интенсивности люминесценции биосенсора PAlkA при

воздействии ММС (А), НММ (Б) и стрептозотоцина (В); экспозиция 60 (синяя линия) и 90

(красная линия) минут.

Восстановление повреждений ДНК, вызванных ММС, НММ и

стрептозотоцином зависело от концентрации самих алкилирующих

соединений и продолжительности инкубации. Для дальнейшего иследования

их влияния на индукцию экспрессии гена alkA использовали ММС и НММ в

концентрации 5х10-4 моль/л и стрептозотоцин в концентрации 10-5 моль/л,

что соответствует наиболее эффективным концентрациям при 90 минут

экспозиции со штаммом PAlkA (рис. 8).
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3.2 Определение эффективного режима дейтерирования

На данном этапе исследования изучалось влияние продолжительности

предварительного дейтерирования бактерий на модифицирующий эффект

D2O. Для этого использовался биосенсор PColD, регистрирующий SOS-ответ,

и мутаген 4-НХО в подобранной ранее эффективной концентрации 8х10-4

моль/л. D2O в концентрациях 9 и 10% усиливал SOS-ответ, индуцированный

4-НХО, начиная с 15 минут предварительного дейтерирования клеток

биосенсора (рис. 9). Люминесценция предейтерированной культуры в

концентрациях 7,5; 9 и 10% значимо превышала уровень люминесценции

недейтерированной культуры при 90 минут инкубации.

В инкубационной среде на высокой скорости происходит изотопный

обмен дейтерия с протием: Н2О + D2O ↔ 2HDO, благодаря которому, в

растворах атомы дейтерия присутствуют в составе молекул HDO. При этом

изотопный эффект дейтерия, возникающий в результате способности D2O

замещать H на D в молекулах и приводящий к получению дейтерированных

организмов вследствие их роста в среде с содержанием дейтерия,

обуславливает эффекты дейтерия в биологических системах. Связь C–D

примерно в 10 раз прочнее, чем С-Н, более устойчива к химическому или

ферментативному расщеплению и имеет тенденцию оставаться стабильной в

H2O длительное время. O–D, N–D и S–D связи так же прочнее, чем

соответствующие протиевые, но D в таких связях быстро обменивается с H в

H2O [Thomas, 1971].

В рамках данного исследования, на основании результатов

тестирования (рис. 9), в качестве эффективного режима предейтерирования

была выбрана экспозиция клеток биосенсоров PRecA, PColD, PDinI и PAlkA

в течение 90 минут в среде с содержанием оксида дейтерия 5; 7,5; 9 и 10%.
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Рисунок 9. Влияние концентрации D2O в инкубационном растворе и продолжительности

предварительного дейтерирования биосенсора PColD на SOS-ответ, индуцированный 4-

НХО в концентрации 8х10-5 моль/л.

3.3 Исследование модифицирующего действия дейтерия на

индуцибельные процессы в клетках E.coli

Изучение изотопного эффекта дейтерия проводили на четырех lux-

биосенсорах PRecA, PColD, PDinI и PAlkА в 8 повторностях в трех

независимых экспериментах. В качестве отрицательного контроля

использовалась вода или соответствующий растворитель. В качестве

индукторов SOS-ответа и ada-регулона применялись генотоксиканты в

подобранных ранее эффективных концентрациях (гл. 3.1). Культуры

биосенсоров инкубировались в среде с содержанием D2O (5;7,5;9 и 10%) в

двух режимах. В одном случае клетки предварительно дейтерировались до

добавления в среду индуктора в течение 90 минут, в другом – экспозиция

проходила с одновременным наличием в среде D2O и генотоксиканта.

Регистрировалась зависимость интенсивности индуцированной

генотоксичными агентами люминесценции биосенсоров в относительных

единицах RLU от концентрации оксида дейтерия. На рис. 10 представлены

данные люминисценции биосенсора PColD при индукции SOS-ответа

ингибитором ДНК-гиразы, налидиксовой кислотой, в концентрации 10-3
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моль/л при предварительном дейтерировании культуры и при совместной

инкубации клеток биосенсора с D2O и налидиксовой кислотой.

Рисунок 10. Влияние D2O на индуцированный налидиксовой кислотой SOS-ответ в

предейтерированной культуре (А) и при экспозиции культуры с D2O и налидиксовой

кислотой совместно.

Наблюдалось повышение уровня SOS-ответа у предварительно

дейтерированной культуры биосенсора PColD, в случае инкубации с

одновременным содержанием налидиксовой кислоты и D2O значимых

отличий в люминесценции не выявлено.

По данным люминесценции биосенсоров в относительных единицах

RLU расчитывалась величина модифицирующего действия дейтерия. Она

определялась в качестве отношения люминисценции дейтерированной

культуры к недейтерированной. Для налидиксовой кислоты D2O в

концентрациях 7,5; 9 и 10% увеличивал уровень индукции SOS-ответа более

чем в 2 раза на штамме PColD (рис.11). Значения величины

модифицирующего эффекта оксида дейтерия на действие генотоксикантов на

трех штаммах биосенсоров PRecA, PColD и PDinI для предейтерирования

представлены в таблице приложения 2, для совместной инкубации в таблице
