## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Смирновой Светланы Владимировны:
«Влияние дейтерия на генотоксические эффекты химических соединений в клетках
*Escherichia coli*» представляемой на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика

Диссертационная работа Смирновой С.В. посвящена изучению влияния дейтерия на генетические процессы в клетке *E. coli*, а именно изучению влияния дейтерирования на индуцибельные процессы, обусловленные уровнем повреждения ДНК. Актуальность темы не вызывает сомнения.

Разрыв С-Н (углерод-водородных) связей является общей особенностью биотрансформации химических соединений, включая лекарства, в организме млекопитающих и человека. Связь С-D устойчивее в 10 раз, чем таковая С-Н. Эта особенность широко используется при создании фармпрепаратов. Дейтерирование приводит к изменению фармакокинетики за счет снижения метаболизма и при сохранении фармакологических свойств препарата позволяет уменьшить его дозу, а также снижает токсичность, уменьшая образование токсичных метаболитов.

Цель диссертационной работы — провести систематическое изучение влияния дейтерирования на индуцибельные генетические процессы, обусловленные уровнем повреждения ДНК в клетках бактерий. Для этого диссертантом выбран метод измерения люминесценции для регистрации уровня индукции SOS-репарации в ответ на ДНК-повреждающее действие химических генотоксикантов в клетках специально созданных для этих целей штаммов *E. coli*. Кроме этого, проведено исследование влияния предварительного дейтерирования бактерий на активацию экспрессии *ada*-регулона в ответ на повреждение ДНК алкилирующими соединениями.

В работе в качестве индукторов SOS-репарации ДНК использован достаточно широкий круг генотоксикантов из групп с выраженной нацеленностью и различающихся по характеру взаимодействия с ДНК. Из 17 генотоксикантов 5 веществ - это лекарственные препараты: митомицин С, фурацилин, цис-платин, налидиксовая кислота и перекись водорода. В этом отношении работа имеет не только чисто научную, но практическую направленность.

Обнаружено усиление действия генотоксикантов на экспрессию генов, кодирующих ферменты систем репарации ДНК у *E. coli*, в условиях предварительного присутствия дейтерия. При этом коэффициент такого потенцирующего транскрипцию действия дейтерия зависит как от его концентрации, так и типа активности самого

генотоксиканта. Полученные в процессе исследований SOS-ответа данные безусловно важны для более детального понимания механизмов репарации в целом.

Потенцирующее действие предварительного дейтерирования бактерий *E.coli* на активность использованных в работе химических мутагенов, выявленное с помощью lux-биосенсоров, дополнительно подтверждено с помощью метода ОТ-ПЦР. Для этого проведено сравнение экспрессии генов *ada*-регулона у дейтерированных и недейтерированных бактерий *E.coli* (pAlkA-lux), в ответ на действие алкилирующего агента метилметансульфоната.

По теме диссертационной работы опубликованы 8 статей в рецензируемых журналах, входящих в Перечень научных изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Работа С.В. Смирновой, несомненно, соответствует критериям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, и представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, а её автор Светлана Владимировна Смирнова заслуживает присуждения искомой степени по специальности 1.5.7 – генетика.

Я согласен на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты кандидатской диссертации С.В. Смирновой, исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети интернет и на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Ведущий научный сотрудник
Химического факультета
Московского государственного университета
имени М.В.Ломоносова,
кандидат химических наук
по специальности 02.00.03 – Органическая химия

*В.А.*

Палюлин Владимир Александрович

15.12.2023